
  

Zborovská 11  150 21 Praha 5    tel.: 257 280 860   fax: 257 280 203    vrnatova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

 

   

Praha: 2. 4. 2019 Městský úřad Jílové u Prahy 

Masarykovo náměstí 194 

254 01 Jílové u Prahy 
Číslo jednací: 035625/2019/KUSK 

Spisová značka: SZ_035625/2019/KUSK 

Vyřizuje: Ing. Lucie Vrňatová / l. 860 

Značka: OŽP/Vrn 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, se sídlem Zborovská 11, Praha 5, jako věcně a místně 

příslušný správní orgán, uplatňuje u pořizovatele podle ustanovení § 47 odst. 2, s použitím 

ustanovení § 4 odst. 7, zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů toto 

 

 

S OU HR N N É  V Y J Á D Ř E NÍ  
 

k návrhu zadání územního plánu  

 

Jílové u Prahy 
 

 

V současné době platí pro území města Jílové u Prahy územní plán města Jílové u Prahy (dále 

jen ÚPM) schválený v roce 2004 vč. změny č. 1 ÚPM Jílové u Prahy z r. 2009, změny č. 2 

ÚPM Jílové u Prahy z r. 2011, změny č.3A ÚPM Jílové u Prahy z r. 2017 a změny č. 4 ÚPM 

Jílové u Prahy z r. 2019. Obec má tři katastrální území: Jílové u Prahy, Luka pod Medníkem 

a Borek nad Sázavou. 

Všechny nashromážděné požadavky na dílčí úpravy je třeba znovu prověřit s ohledem 

na novou základní koncepci rozvoje města – zejména s ohledem na vliv budoucí D3, 

souvisejících dopravních záměrů, jejich vliv na krajinu a z tohoto vyplývající základní 

koncepce rozvoje struktury sídla.  

Z hlediska urbanistické struktury se sídlo sestává z více oddělených částí – hlavní jádrové 

území města je doplněné o samostatné části Radlík, Studené, Luka pod Medníkem a Borek, 

v celém území se pak nachází řada chatových lokalit. Vzhledem k tomu, že stávající 

platná územně plánovací dokumentace obce vymezila dostatek zastavitelných ploch dosud 

nevyužitých, nepředpokládá se vymezování nových rozsáhlejších zastavitelných ploch 

na jiných místech. Při rozvoji urbanizovaného území je třeba se v první řadě zaměřit 

na intenzifikaci ploch v rámci zastavěného území a využití ploch bezprostředně navazujících 

na zastavěné území zejména v centrální části sídla.  

Návrh územního plánu prověří zachování nebo případnou revizi stávajících rozvojových 

lokalit dle dosud platné územně plánovací dokumentace tak, aby byl zaručen postupný růst 

sídla v přímé návaznosti na stávající zastavěné území a také z důvodu omezené kapacity 

veřejné infrastruktury města (ČOV, ZŠ, MŠ atd.). Revize zastavitelných ploch bude vycházet 

z ucelené analýzy stávajícího stavu a realistických prognóz budoucího vývoje. Zastavitelné 

plochy vymezené dosud platným územním plánem obce neodpovídají technickým možnostem 



Stránka 2 / 10 

 

města a v některých případech zcela ignorují náročnost místních terénních podmínek. 

Prověřeno bude vypuštění zastavitelné plochy ve Studeném ve stávající platné územně 

plánovací dokumentaci označené jako S2 s ohledem na nevhodnost této lokality k zástavbě 

(špatně dopravně dostupná lokalita v prudkém svahu bez zajištěné tech. infrastruktury 

s omezeními vyplývajícími z limitů v území – poddolované území, el. vedení vysokého 

napětí).  

Obecně zrevidovat návrhové plochy sportovních ploch tak, aby existovala možnost realizace 

těchto staveb.  

Prověřit potřebnost a rozsah návrhových ploch výroby a skladování v okolí severního 

obchvatu města s ohledem na krajinný ráz a charakter sídla. Prověřit možnosti nových ploch 

pro administrativu (kanceláře) v centru sídla.  

 

1. Odbor životního prostředí a zemědělství 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, na základě 

jemu svěřených kompetencí podle jednotlivých složkových zákonů na úseku životního 

prostředí uplatňuje následující požadavky: 

 

Dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů     (Ing. K. Orságová, l. 131)  

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu (dále jen ZPF) příslušný  

dle ustanovení § 13 odst. 1 písm. b) a § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o ochraně ZPF) 

na základě ustanovení § 5 odst. 2 zákona o ochraně ZPF požaduje, aby bylo v dalším stupni 

pořizování územně plánovací dokumentace provedeno vyhodnocení předpokládaných 

důsledků navrhovaného řešení na ZPF:  

Plochy s předpokládaným záborem ZPF musí být přesně lokalizovány, popsány konkrétními 

údaji o výměře, kultuře, bonitovaných půdně ekologických jednotkách a třídách ochrany 

ve smyslu zásad ochrany ZPF uvedených v ustanovení § 4 zákona o ochraně ZPF  

a v ustanovení § 3 a 4 vyhlášky č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti zákona 

o ochraně ZPF, a odůvodněny v souladu s ustanovením § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF. 

 

 

Dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů      (Bc. L. Horčička, l. 523) 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán státní 

správy lesa (dále jen OSSL), příslušný podle § 47 zákona č. 289/1995 Sb. o lesích a o změně 

a doplnění některých zákonů, v platném znění (dále jen zákon o lesích), kompetentní 

podle § 48a lesního zákona vydává toto stanovisko.  

OSSL požaduje dbát maximální ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa tak, 

aby nedocházelo ke snižování ekologické stability krajiny a v současné době velmi důležité 

schopnosti lesa zadržovat vodu v krajině jejím zasakováním. Správní orgán upozorňuje 

na ustanovení § 13 odst. 1 lesního zákona: „Veškeré pozemky určené k plnění funkcí lesa musí 

být účelně obhospodařovány podle tohoto zákona. Jejich využití k jiným účelům je 

zakázáno.“… a § 14 odst. 1 lesního zákona: „Projektanti nebo pořizovatelé územně plánovací 

dokumentace, návrhů na stanovení dobývacích prostorů a zpracovatelé dokumentací staveb 

jsou povinni dbát zachování lesa a řídit se přitom ustanoveními tohoto zákona. Jsou povinni 

navrhnout a zdůvodnit taková řešení, která jsou z hlediska zachování lesa, ochrany životního 

prostředí a ostatních celospolečenských zájmů nejvhodnější; přitom jsou povinni provést 

vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení, navrhnout alternativní řešení, 

způsob následné rekultivace a uspořádání území po dokončení stavby.“  



Stránka 3 / 10 

 

Na základě toho požaduje správní orgán, aby v dalším stupni zpracování územního plánu bylo 

konkretizováno případné dotčení pozemků určených k plnění funkcí lesa (např. parcelní číslo, 

výměra) a náležitě zdůvodněny požadavky na změnu funkčního využití území vedoucích 

k záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa zejména umísťováním rekreačních 

a sportovních staveb tak, jak je výše uvedeno. K dotčení pozemků určených k plnění funkcí 

lesa dochází i změnou využití území např. k bytové zástavbě do 50 metrů od pozemků 

učených k plnění funkcí lesa v tzv. ochranném pásmu lesa. Na tomto základě bude správní 

orgán souhlasit, či nesouhlasit s návrhem územního plánu.  

Z výše uvedeného doporučuje OSSL ve výkresové části územního plánu vyznačit 

tzv. ochranné pásmo lesa a v textové části územního plánu v příslušných plochách, které 

se nachází v tomto pásmu (50m od pozemků určených k plnění funkcí lesa) uvést text, který 

bude upozorňovat investory staveb na nutnost souhlasu orgánu státní správy lesa 

dle ustanovení § 14 odst. 2 zákona o lesích s umístěním stavby v tomto ochranném pásmu, 

jelikož samotný územní plán udělení této výjimky nezakládá. 

 

 

Dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů  

Orgán státní správy na úseku ochrany ovzduší příslušný podle ust. § 27 odst. 1 písm. e) zákona 

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) na základě 

ust. § 11 odst. 2 písm. a) zákona k předloženému návrhu zadání územního plánu 

Jílové u Prahy sděluje: 

Obecně by neměla těsně sousedit obytná zástavba a plocha pro výrobu/průmysl nebo činnosti 

omezující okolní obytnou zástavbu, zejména z důvodu předcházení problémům obtěžování 

obyvatel hlukem, emisemi, dopravou a zápachem. Jakýkoli průmysl/výroba by měl být 

umístěn mimo obytnou zástavbu nebo v dostatečné vzdálenosti. 

Pokud by v budoucnu do oblasti byla začleněna výroba nebo zdroj s dopady na ovzduší, je 

provozovatel povinen dodržovat legislativu i v oblasti ochrany ovzduší, např. požádat 

o příslušná povolení k umístění, stavbě, provozu nových zdrojů. Pokud bude uvažováno 

o výstavbě stacionárního zdroje vyjmenovaného v příloze č. 2 zákona, je kompetentní 

rozhodovat krajský úřad. U nevyjmenovaných stacionárních zdrojů je kompetentní rozhodovat 

místně příslušný obecní úřad s rozšířenou působností, dle § 11 odst. 3 zákona. 

 

 

Dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 

Dle § 106 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů je k uplatnění stanoviska k návrhu zadání územnímu 

plánu Jílové u Prahy příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností. 

 

 

Dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona 

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích (zákon o prevenci závažných havárií), ve znění 

pozdějších předpisů     (Mgr. P. Belešová, l. 808) 

Z hlediska zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona 

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o PZH) 

nemáme k výše uvedenému připomínky. 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství pouze upozorňuje 

na skutečnost, že nedaleko severovýchodní hranice území města Jílové u Prahy se nachází 

objekt „Areál skladů výbušnin Psáry“ provozovatele Austin Powder Service CZ, s.r.o., 

se sídlem Jesenice 712, 755 01 Vsetín, IČO: 26245736, který byl zařazen rozhodnutím 



Stránka 4 / 10 

 

Krajského úřadu Středočeského kraje č. j. 064533/2016/KUSK  ze dne 9. 5. 2016 do skupiny 

B dle zákona o PZH. Výše uvedený objekt má zároveň stanovenou zónu havarijního plánování 

(území v okolí objektu, ve kterém jsou uplatňovány požadavky ochrany obyvatelstva a 

požadavky územního rozvoje z hlediska havarijního plánování formou vnějšího havarijního 

plánu), která zasahuje svým rozsahem do správního území Jílového u Prahy.  

 

 

 

2. Odbor dopravy   (H. Lacková, l. 139) 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor dopravy, jako příslušný silniční správní úřad 

uplatňující stanovisko k územně plánovací dokumentaci z hlediska řešení silnic II. a III. třídy 

podle § 40 odst. 3 písm. f) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů doporučuje v grafické části (v koordinačním výkresu) uvést čísla silnic 

II. a III. třídy a vyznačit jejich ochranná pásma v souladu s ustanovením § 30 zákona 

o pozemních komunikacích, která limitují využití ploch. Pro určení ochranného silničního 

pásma není rozhodujícím vymezené zastavěné území podle stavebního zákona, ale řídí 

se výše citovaným paragrafem zákona o pozemních komunikacích.  

Dále  

 prověřit proveditelnost navrhované ÚPD zejména ve vztahu k vyhl. č. 501/2006 Sb., 

o obecných technických požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů 

(zejména § 9, § 20 - § 24) i v návaznosti na závazné ČSN dle příslušných ustanovení vyhl. 

č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích tak, aby v dalších 

povolovacích řízeních, resp. v územním a stavebním řízení, byly dodrženy platné právní 

předpisy a normové hodnoty platných ČSN, EN a ZPK, vč. prováděcí vyhl. 

č.  104/1997 Sb., zejména § 11 – podmínky pro vzájemné připojování pozemních 

komunikací a § 12 – podmínky pro připojování sousedních nemovitostí k silnicím 

a místním komunikacím. V rámci připojení nových rozvojových lokalit musí být 

prověřeny parametry stávajících pozemních komunikací, které budou zajišťovat dopravní 

obslužnost rozvojového území, zahrnující i nákladní dopravu jak pro výrobní, skladové 

areály, tak pro dopravní obslužnost v rámci výstavby (šířkové uspořádání, oblouky 

v křižovatkách, únosnost konstrukce a vozovky, dopravní omezení, apod.).  

 V ochranných pásmech pozemních komunikací nenavrhovat žádné, ani dočasné stavby, 

vyjma staveb dopravního charakteru (chodníky), popř. staveb, souvisejících s pozemními 

komunikacemi.  

 Vymezení zastavitelných ploch pro bydlení situovaných u silnic nebo u budoucích silnic 

navrhnout tak, aby byly splněny limitní hladiny hluku z dopravy ve vnitřních chráněných 

prostorách staveb a ve venkovním chráněném prostoru staveb dle nařízení vlády 

č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací a zákona 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. Upozorňujeme, že v případě prokázání 

nutnosti zajistit protihlukovou ochranu území navržených pro bytovou zástavbu, nebudou 

na náklady majetkového správce prováděna žádná protihluková opatření. Veškerá nová 

obytná zástavba musí být řešena tak, aby byly splněny hlukové hygienické standardy. 

Pokud budou nutná protihluková opatření (např. protihlukové stěny, valy), musí být 

realizovány na náklady stavebníků obytných objektů. 

 

 

 

3. Odbor kultury a památkové péče      (Ing. arch. M. Svobodová, l. 978) 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor kultury a památkové péče, je dle ust. § 28 odst. 2 

písm. c) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dle ust. 

§ 4 odst. 2 písm. b) a ust. ust. § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, 



Stránka 5 / 10 

 

ve znění pozdějších předpisů příslušný k návrhu zadání územního plánu Jílové u Prahy, k. ú. 

Jílové u Prahy, Luka pod Medníkem a Borek nad Sázavou.  

 

Na území obce Jílové u Prahy se nachází: 

- městská památková zóna Jílové u Prahy (MPZ), prohlášená vyhláškou Ministerstva 

kultury č. 476/1992 Sb., ze dne 10. září 1992 o prohlášení území historických jader vybraných 

měst za památkové zóny, 

- památkové ochranné pásmo pro dochované historické prostředí sídlištního celku města 

Jílové u Prahy (OP) prohlášené usnesením rady ONV Praha - západ, č. j 153/88 ze dne 

24. 11. 1988, 

- nemovité kulturní památky (KP) zapsané do Ústředního seznamu kulturních památek ČR 

(ÚSKP ČR) pod rejstř. číslem. 

- Řešené území je územím s archeologickými nálezy (ÚAN) ve smyslu ust. § 22 odst. 2 zák. 

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor kultury a památkové péče uplatňuje následující 

požadavky. 

Ad. A.3.3. Upřesnění dalších požadavků  

- Požadujeme doplnit: V návrhu ÚP Jílové u Prahy budou respektovány památkové hodnoty 

území – MPZ Jílové u Prahy, památkové ochranné pásmo a kulturní památky. 

 

A.1.2. Upřesnění požadavků z ÚAP  

Územní plán by měl respektovat jmenované limity z oblasti památkové péče – MPZ, OP, KP. 

Citujeme podmínky z textu OP: „II. Podmínky ochrany, 1. Při pořizování všech kategorií 

a stupňů územně plánovací, přípravné a projektové dokumentace…je nutno dodržet 

následující zásady: ve vnitřní části bude zachován historický ráz zástavby, bude zachována 

případně rehabilitována výtvarná úroveň interiéru městského jádra, především náměstí, 

budou respektovány městské dominanty zámku a kostela a panoramatické hodnoty…Ve vnější 

části bude respektována panoramatická hodnota města, zejména zámku, hlavně při pohledu od 

jihozápadu, západu a severovýchodu. Zachována bude i vazba na přírodní prostředí západně 

od zámku. Respektovány budou fragmenty kulturní krajiny v extravilánu, jako staré cesty, 

ovocné kultury, aleje, meze, remízky, mezní porosty apod…V rozsahu celého území OP je 

třeba zachovat a) kulturní památky zapsané do ÚSKP ČSR, b) další památkově hodnotné 

objekty/viz. seznam odst. 2A.“ Pozn. výčet těchto jmenovaných objektů z textu OP uvádíme 

níže. 

A.1.3. Upřesnění dalších požadavků  

Požadujeme doplnit: „V rámci stanovení podmínek prostorového uspořádání zohlednit 

odlišnost charakteru zástavby v jednotlivých lokalitách na území města (centrum města x 

venkovský charakter osady Studené apod.) a s jasnou budoucí vizí tento charakter popsat 

v textové části územního plánu se stanovením závazných regulativů pro jeho zachování. 

Podmínky prostorového uspořádání budou zohledňovat charakter zástavby MPZ a podmínky 

památkového ochranného pásma. Prověřit v plochách bydlení požadavek na možnost výstavby 

staveb o 2.NP (dle stávající platné ÚPD je umožněno v ploše čistě obytného území v některých 

částech území pouze 1. NP a podkroví). Cílem je vytvořit typologii jednotlivých charakterů, 

kterou bude možné v budoucím rozvoji sídla uplatňovat.“  

 



Stránka 6 / 10 

 

Ad. D. POŽADAVKY NA PROVĚŘENÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, 

VE KTERÝCH BUDE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO 

VYDÁNÍM REGULAČNÍHO PLÁNU, ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE NEBO 

UZAVŘENÍM DOHODY O PARCELACI 

Doporučujeme zapracovat v územním plánu prvky regulačního plánu pro území MPZ, nebo 

stanovit požadavek na zpracování RP pro MPZ. 

Odůvodnění k  uvedeným požadavkům: Zadání ÚP nevěnuje dostatečnou pozornost výše 

jmenovaným limitům z oblasti památkové péče. Ochrana těchto památkových hodnot je 

ustanovena zákonem o státní památkové péči a rovněž stavebním zákonem a dalšími právně 

závaznými dokumenty (PUR ČR, ZUR SK). 

 

Do dalšího stupně pořizování územního plánu řešit: 

Výroková část 

Pro lokality zahrnující zájmy památkové péče požadujeme stanovit urbanistické regulativy 

v souladu s ust. § 3, odst. 2, písm. a) vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 

na využívání území  

- přípustné, podmíněně přípustné a nepřípustné využití ploch, 

- podmínky prostorového uspořádání - výškovou regulaci zástavby, strukturu a charakter 

zástavby, 

- intenzitu využití ploch. 

- Doporučujeme stanovit prvky regulačního plánu pro území MPZ, viz také výše k bodu I) 

- Vymezit dle Přílohy 7 - Náležitosti obsahu územního plánu, písm. f) vyhl. č. 500/2006 Sb. 

ke Stavebnímu zákonu architektonicky nebo urbanisticky významné stavby. Doporučujeme 

takto vymezit významné stavby v MPZ, tj. zejména stavby OV, které se významně podílejí 

na charakteru stavební kultury v tomto území.  

 

Část Odůvodnění 

- Kromě požadavků dle vyhl. č. 500/2006 Sb., přílohy 7 zahrnujících zdůvodnění přijatého 

řešení v souladu s ochranou památkových hodnot území, doporučujeme uvést výčet 

kulturních památek, ÚAN a dalších památkově význačných hodnot území. 

- Grafická část územního plánu – do koordinačního výkresu zakreslit hranice MPZ, OP a 

plošně vyznačit v celém rozsahu (tj. stavby včetně pozemků, které jsou součástí prohlášení) 

prohlášené kulturní památky. Drobné památky vyznačit bodem.  

 

Uvádíme výčet KP (zdroj viz Památkový katalog NPÚ): 

Číslo ÚSKP Název Lokalita Adresa Katastr 

13973/2-3394 městský dvojdům Jílové u Prahy Karlova  č.p. 75 Jílové u Prahy 

17515/2-2256 

kostel sv. 

Vojtěcha Jílové u Prahy Masarykovo náměstí Jílové u Prahy 

33823/2-2257 kostel Božího těla Jílové u Prahy Jílové u Prahy 

10874/2-4319 kaple sv. Václava Jílové u Prahy V Lázních Jílové u Prahy 

12341/2-4210 městský dům Jílové u Prahy Pražská  č.p. 35 Jílové u Prahy 

16403/2-2259 
městský dům 

Jílové u Prahy 
Masarykovo náměstí  

Jílové u Prahy 



Stránka 7 / 10 

 

Mince č.p. 16 

 

venkovská 

usedlost Jílové u Prahy Pražská  č.p. 32 Jílové u Prahy 

22615/2-3395 

výklenková 

kaplička sv. Anny Jílové u Prahy Jílové u Prahy 

46860/2-2258 radnice Jílové u Prahy 

Masarykovo náměstí  

č.p. 1 Jílové u Prahy 

22458/2-2261 

železniční most 

Žampach Žampach 

 

Luka pod 

Medníkem 

101806 

rudný důl - štola 

sv. Josefa Žampach 

 

Luka pod 

Medníkem 

 

Výčet dalších památkově hodnotných objektů dle textu OP. 

Čp. 3 – nám- F. X. Svobody 

Čp. 11 – nám- F. X. Svobody 

Čp. 31 – nám- F. X. Svobody 

Čp. 36 – nám- F. X. Svobody 

Čp. 254 – nám- F. X. Svobody 

Čp. 12 – Pražská ul. 

Čp. 66 – Malé nám.  

Čp. 122 ul. Pod zámkem 

Čp. 124 ul. Skalecká 

Čp. 248 Dvůr  

 

Uvádíme informativní výčet ÚAN (zdroj http://isad.npu.cz/ost/archeologie/ISAD/edit_new/) 

Poř.č.SAS Název UAN 

Kategorie 

UAN Katastr 

Lokalizace 

popisem 

12-42-23/1 

středověké a novověké jádro 

obce Bohuliby II 

Luka pod 

Medníkem  Intravilán obce 

12-42-23/11 

středověké a novověké jádro 

obce Borek nad Sázavou II Jílové u Prahy  Intravilán obce 

12-42-23/12 Borek - J - JV od osady I 

Borek nad 

Sázavou  J - JV od osady 

12-42-23/13 Borek - V od osady I 

Borek nad 

Sázavou  

V od osady za 

železniční tratí 

12-42-23/14 Kozí Hůrka II 

Luka pod 

Medníkem  

V od vsi 

Bohuliby 

12-42-23/2 

středověké a novověké jádro 

obce Studené II 

Jílové u Prahy 

Luka pod 

Medníkem  Intravilán obce 

12-42-23/3 
středověké a novověké jádro 

II Jílové u Prahy  Intravilán obce 

http://isad.npu.cz/ost/archeologie/ISAD/edit_new/


Stránka 8 / 10 

 

obce Kamenná Vrata 

12-42-23/4 novověké jádro obce Radlík II Jílové u Prahy  Intravilán obce 

12-42-23/5 

středověké a novověké jádro 

obce Jílové u Prahy I Jílové u Prahy  Intravilán města 

12-42-23/6 novověké jádro obce Kabáty II Jílové u Prahy  Intravilán obce 

12-42-23/7 Včelní Hrádek - intravilán II Jílové u Prahy  Intravilán obce 

12-42-23/8 Radlík - ppč.945, vodovod I Jílové u Prahy  

JV od Jílového 

a J od osady 

Radlík, svah k 

východu 

12-44-03/10 

Luka pod Medníkem - p.č. 

63/1 I 

Luka pod 

Medníkem  

750 m JJV od 

návsi v Lukách 

12-44-03/11 

Luka pod Medníkem - 

parcela číslo  63/2 I 

Luka pod 

Medníkem  

750 m JV od 

návsi v Lukách 

12-44-03/2 

obec Podloučí - středověké a 

novověké jádra II 

Luka pod 

Medníkem  

intravilán, 300 

m J od kóty 351 

Hůrka 

12-44-03/3 obec Luka pod Medníkem II 

Luka pod 

Medníkem  

intravilán, 300 

m V od kóty 

351 Hůrka 

12-44-03/9 Terezie - důl I 

Luka pod 

Medníkem  

pravý břeh řeky, 

800 m JJV od 

návsi v Lukách 

pod Med. 

 

V rozpracovanosti doporučujeme návrh ÚP konzultovat s NPÚ - územní odborné pracoviště 

středních Čech. Odborné podklady památkové péče, informace o památkově chráněných 

územích, jednotlivých nemovitých kulturních památkách poskytne zpracovateli pracoviště 

ÚSKP ČR při GŘ NPÚ v Praze, nebo NPÚ - územní odborné pracoviště středních Čech, viz 

www.npu.cz. 

 

- Upozorňujeme, že obec Jílové náleží do oblasti krajinného rázu ObKR 21 Dolní Posázaví, 

viz „Studie vyhodnocení krajinného rázu na části území Středočeského kraje“, zpracovatel 

Atelier V http://www.kr-stredocesky.cz/web/zivotni-prostredi/priroda-studie, část H. Pozn. 

zde také uvedeno podrobně k historii a památk. hodnotám území. 

 

 

 

 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako věcně 

a místně příslušný orgán posuzování vlivů na životní prostředí podle § 10i odst. 2 zákona 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

uplatňuje u pořizovatele podle ustanovení § 47 odst. 2, v souladu s ust. § 4 odst. 2 písm. b) 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů toto 

 

http://www.npu.cz/
http://www.kr-stredocesky.cz/web/zivotni-prostredi/priroda-studie


Stránka 9 / 10 

 

S T A N OV I S KO  
 

k návrhu zadání územního plánu  

 

Jílové u Prahy 
 

Orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný podle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. d) 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen zákon) na základě ust. § 10i odst. 2 zákona, kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona 

a předloženého návrhu zadání požaduje v následujících etapách pořizování územně 

plánovací dokumentace zpracovat vyhodnocení vlivů územního plánu Jílové u Prahy 

na životní prostředí (tzv. SEA, dále jen Vyhodnocení SEA), po obsahové stránce 

zpracované podle přílohy stavebního zákona. 

Pro zpracování Vyhodnocení SEA se stanovují následující požadavky: 

 Vyhodnotit vlivy ploch na okolí, vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví (především vlivy 

spojené s dopravní zátěží, hlukovou expozicí, znečišťováním ovzduší, záborem 

zemědělského půdního fondu, vhodnost umístění nových i stávajících ploch bydlení 

v kontextu s plánovaným obchvatem a dálnicí D3, vhodnost umístění ploch výroby 

v kontextu se stávajícími i novými plochami bydlení včetně návaznosti na plánovaný 

obchvat a dálnici D3 atd.). 

 Vyhodnotit možné střety zájmů ploch s různým funkčním využitím. 

 Vyhodnotit a navrhnout vhodnou regulaci funkčního využití s důrazem kladeným 

na ochranu veřejného zdraví a všech složek životního prostředí. 

 Dále je třeba stanovit, za jakých podmínek jsou tyto vlivy přípustné, příp. navrhnout 

kompenzační opatření, která by mohla negativní vlivy zmírnit nebo zcela eliminovat. 

 Vyhodnocení SEA bude obsahovat kapitolu závěry a doporučení vč. návrhu stanoviska 

příslušného úřadu ke koncepci s uvedením jednoznačných závěrů, zda lze z hlediska 

negativních vlivů na životní prostředí doporučit schválení jednotlivých návrhových ploch 

a schválení územního plánu jako celku, popřípadě budou navrženy a doporučeny podmínky 

nutné k eliminaci, minimalizaci či kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí 

a veřejné zdraví. 

 Zároveň příslušný úřad upozorňuje na ust. § 10i odst. 3 zákona, podle kterého může být 

zpracovatelem vyhodnocení pouze osoba k tomu oprávněná dle § 19 zákona. Obsah 

a rozsah vyhodnocení je rámcově stanoven v příloze stavebního zákona. Ve Vyhodnocení 

SEA se požaduje navíc zohlednit obdržená vyjádření dotčených orgánů z hlediska ochrany 

životního prostředí a veřejného zdraví k návrhu zadání územního plánu. 

 V příslušné části odůvodnění návrhu územního plánu bude uvedeno, jak byly do návrhu 

územního plánu zapracovány podmínky a opatření navržené pro jednotlivé plochy 

a koridory ve Vyhodnocení SEA, případně bude odůvodněno, proč podmínky a opatření 

uvedené ve Vyhodnocení SEA zapracovány nebyly. Uvedený požadavek vyplývá 

z ustanovení § 53 odst. 5 písm. d) stavebního zákona. 

V průběhu zpracování Vyhodnocení SEA doporučujeme úzkou spolupráci pořizovatele, 

zpracovatele změny územního plánu a zpracovatele Vyhodnocení SEA, včetně využití 

předběžného projednání ve smyslu § 15 citovaného zákona. 

Pro účely vydání stanoviska podle § 10g zákona příslušný úřad požaduje předložit návrh 

územního plánu Jílové u Prahy vč. Vyhodnocení SEA v rozsahu přílohy stavebního zákona, 

jež je součástí vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území po obsahové 

stránce zpracovaný v souladu se stavebním zákonem a platnými prováděcími předpisy. 

 



Stránka 10 / 10 

 

Odůvodnění:  

Předložený návrh zadání územního plánu Jílové u Prahy na jedné straně navrhuje prověření 

zachování nebo revizi stávajících rozvojových lokalit dle dosud platné ÚPD, zrevidování 

stávajících sportovních ploch tak, aby jejich realizace byla uskutečnitelná a prověření 

potřebnosti a rozsahu návrhových ploch výroby a skladování v okolí severního obchvatu 

města. Na straně druhé, se v rámci předloženého návrhu zadání hovoří o znovu vytvoření 

základní koncepce a novém vytvoření prostorového uspořádání vzhledem k prověřovanému 

zúžení koridoru pro D3 a s ohledem na plánovaný obchvat města. V dalším textu návrhu 

zadání je uváděn předpoklad navýšení zájmu o bydlení v daném území vlivem realizace 

dálnice D3. Současně je pravděpodobný vzestup tlaku investorů na vytvoření ploch výroby 

v blízkosti dálnice a Prahy. 

Byť je z předloženého návrhu zadání patrné, že nedojde k významnému navýšení 

zastavitelných ploch oproti současnému platnému územnímu plánu, nelze predikovat, 

že plánované umístění ploch nezpůsobí budoucí konflikty mezi plochami s rozdílným 

způsobem využití především v podobě možného nárůstu negativních vlivů na hlukovou 

a emisní situaci. Navrhovanou změnou je předpokládána změna základní koncepce rozvoje 

obce. V rámci návrhu územního plánu dojde ke zpřesnění koridoru dálnice D3, který je 

v dosud platné územně plánovací dokumentaci zakreslen a je přebírán ze Zásad územního 

rozvoje Středočeského kraje. Variantní řešení územního plánu se nepožaduje. Vzhledem 

k umístění obce v blízkosti Prahy a s ohledem na plánovaný rozvoj není přeshraniční vliv 

koncepce pravděpodobný.  

Příslušný orgán ochrany přírody svým stanoviskem č. j. 037587/2019/KUSK ze dne 

14. 3. 2019 vyloučil významný vliv koncepce na území Natura 2000 podle ustanovení § 45i 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů v rozsahu 

působnosti krajského úřadu.  

Příslušný úřad shledal prověřované změny z hlediska střetů funkčního využití za významné 

a s přihlédnutím ke kritériím uvedeným v příloze 8 zákona a principu předběžné opatrnosti, 

dospěl k závěru, že koncepci je nutné posuzovat podle zákona č. 100/2001 Sb. 

Zpracovala: Bc. Hana Křížová, l. 510. 

 

 

 

 

 

 

         JUDr. Jiří Holub 

ředitel Krajského úřadu Středočeského kraje 


